# Ad Colossenses

**S**alutate. **H**ic ultimo ponit huius eplę conclusio p salutatione cū dicit: Salutate omnē sanctū in xpo iesu. id est sanctificatū p baptismū ihu xpi. **S**alutat vos qui mecū sunt fratres. mihi ministrātes et p tpe pdicantes. **S**alutat vos oēs sancti. i. xpiani generalit. **M**axime aut qui de domo cesaris sunt. p h inuuit q isti spalem affectū habebant ad philippenses.

**I**ncipit postilla sup epistolam ad colossenses.

**P**aul<sup>o</sup> apo stol<sup>o</sup>. **I**ncipit epla ad colossenses que diuidit i tres ptes in salutatione et psecutionem ibi. **G**ras agimus. et cōclusionē: quarto capitulo: ibi. **Q**ue circa me sūt. **I**n prima pte exprimunt p sone salutes: et secūdo p sone salute ibi. **H**is q sūt colossis. et bona eis optata: ibi. **G**ratia vobis et. et patz sentētia ex dictis pluries in pncipijs aliaz eplaru. **G**ratias agim<sup>o</sup>. **H**ic incipit eplę psecutio. **C**irca quam sciendū: q aplūs nō pdicauit colossensibus psonalit: vt pz i plogo Hiero. sed p discipulos suos archippū et epaphrā: et postea inducebāt a pseudoaplis ad recipiendū legalia cū euangelio: ppter qd aplūs q i prib<sup>o</sup> illis erat valde famosus scripsit eis ipos a legalibus retrahēdo: et in fide ac moribus solidando. **E**t diuidit in tres partes: qz pmo inducit eos ad tenendū firmiter euāgelij veritatē. scdo ad pcanē dum pseudoaploz falsitatē: ca. sequēti. tercio ad pūuādū vite sanctitatē ca. iij. pma in duas: qz pmo vt vba sua melius recipiant: ostēdit se eis beniuolū. secūdo inducit eos ad ptre tenendū xpi euāgelium: ibi. **Q**ui est imago. pūmū aut facit duplici. s. agēdo gratias de bona eoz inchoatione. secūdo orādo deuote p meliori cōsummatiōe sibi. **I**deo et vos. **C**irca pūmū dicit: **G**ratias agim<sup>o</sup> deo et patri do. no. ihu xpo semp. i. omnib<sup>o</sup> horis ad orandum deputatis. **C**audientes. p epaphram: vt habet infra. **F**idem vestrā in xpo iesu. que est fundamentū spūalis edificij. et qz fides sine opibus mortua ē: **I**ac. ij. ideo sequit. **E**t dilectionē et. i. opa charitatis que exercetis erga omnes fideles: nō p cōmodo terreno: sed celesti pmo: ideo sequit. **P**ropter spem et. quā audistis in vbo veri. euā. qd nō pmittit bona terrena: sicut

in secula seculorū: Amen.

**S**alutate omnē sanctū in xpo iesu.

**S**alutant vos qui mecum sunt fratres.

**S**alutate omnes sancti: maxime aut qui de cesaris domo sunt.

**G**ratias dñi nri iesu xpi cū spū vro: Amen.

**E**xplicat epistola Pauli ad philippenses.

**I**ncipit argumentū i epistolā ad colossenses.

**C**olossenses: et hi sicut et laodicenses sunt asiāni: et ipi puenti erāt a pseudoaplis.

**N**ec ad hos accessit ipe aplūs: s. et hos p epistolā corrigit.

**A**udierāt enī verbū ab archippo qz ministeriū in eos accepit.

**E**rgo apostolus iam ligat<sup>o</sup> scribit eis ab epheso p tichicū diaconem et onesimū acolythum.

**E**xplicat argumentū.

**I**ncipit epla Pauli ad colossenses. **C**apitulū. j.

**P**aulus apostolus iesu xpi p voluntatē dei et timotheus frater his qui sunt colossis sanctis et fidelib<sup>o</sup> fratribus in christo iesu.

**B**enignitas vobis et pax a deo patre nro.

**G**ras agim<sup>o</sup> deo et patri

lex vetus: sed celestia vt patz ex decursu ipius. **Q**uod puenit ad vos. p pdicationē discipuloz meoz. **S**ic et in vniuerso mūdo est. nā a tpe aploz pdicatu fuit euāgelij p orbē terrarū sicut declarant pleni<sup>o</sup> sup illud ps. xvij. **I**n omnē terrā exiit et. et breu<sup>o</sup> replicant sup epistolā ad Ro. x. vbi h autoritas allegat.

**E**t fructificat et crescit in alijs gentilib<sup>o</sup>: sicut i vobis. s. fructificat. **K** Et ea die qua audistis credendo. cetera patient ex lra. **I** et nos. **H**ic pnt apo stol<sup>o</sup> ostēdit se beniuolū colossen. orādo p eoz felici psummatione. d. **I**deo et nos ex q die audi. vestrū bonum pncipiū.

**N**ō cessa. p vos orantes. mente.

**P**ostulātes. ore o. **H**imple. agni. volunt. eius. i. vt plenius diuinā voluntatem cognoscatis.

**I**n omni sapientia. qtu ad cognitio nē rerū ad vitā actiuam pntentium.

**E**t intellectu spiritali. qtu ad cognitio nē spūaliū ad cōtēplationē pntentiū.

**A**mbuletis digne p viā hui<sup>o</sup> vite ad patriā. **S** Deo p oia placētes. in specula bilibus et opabilib<sup>o</sup>.

**I**n omni ope bono fructificātes. i. o bono in mell<sup>o</sup> pfectentes qtu ad actiūā vitā. **E**t crescētes in scia dei. qtu ad cōtemplatiūā.

**I**n omni vtrute. s. morali et intellectuāli. **C**ōfortati s. et. **H** addit ad ostendendū q nō loquit

de virtutib<sup>o</sup> politicis: s. infusis: que dant a deo cū gratia et per eū similiter augmentant. **I**n omni patientia. p aduersarioz tolerantia. **E**t longanimitate. p certam premioz expectationē. **G**ratias agentes deo et patri. qui dignos nos gentiles et iudeos indifferenter.

**F**ecit per gratiā baptismatē. **I**n partē sortis et. quia gratia baptismalis dignum facit hereditate eterna: que habet in clara dei visione. **Q**ui eripuit nos de potestate tenebrarū. i. de potestate inimici p mortē filij sui.

**E**t transtulit in regnū filij. quia eripiendo nos de regno et potestate dyaboli. reponit nos in regnū filij sui: q regnat hic in fidelibus p gratiā: et in beatis per gloriā.

**D**ilectionis sue. p hoc nō est intelligendū q filius pcedat a spūsancto qui est amor seu dilectio: sed dicitur filius dilectionis paternę: in quātum pater summe diligit ipm: et nos p eum. **I**n quo. id est p quem. **H**abemus redemptionē a potestate dyaboli. **E**t remissionē peccatoz. p sacramēta baptismi et penitētię q habet

ff ij

# Epistola pauli.

efficacia a passione xpi. **Q**ui est imago. Postq̄ ap̄ls  
oñdit se benivolū colossensib⁹. **H**ic p̄ter inducit eos ad  
tenendū firmū euāgelij veritatē. Et diuidit in tres ptes:  
qz p̄mo declarat anctes euāgelij. secūdo innitat ad firmi  
ter adherendū ei: ibi. **E**t vos cū essetis. tercio r̄ndet tacite  
questioni: ibi. **C**ui⁹  
fact⁹ sum. autozita  
tē vō euāgelij decla  
rat p̄ excellētias au  
toris ip̄i. s. xpi cui⁹  
excellētias tripliciter  
declarat: p̄ in cōpa  
ratioe ad patrē suū.  
sc̄do ad totū vn̄uer  
sum: ibi. **Q**ui in ip̄o.  
tercio ad corpus ei⁹  
mysticū: ibi. **E**t ipse  
est caput q̄stū ad p̄  
mūz declarat duas  
excellētias xpi. p̄ia  
est: q̄ ē imago p̄is.  
id ē exp̄ssa similitudo  
ip̄ius fm̄ deitatem.  
**S**ciendū tñ q̄ ima  
go alicuius p̄t dici  
duplicit. vno mō na  
turalit: sicut in hūa  
nis filius dī imago  
patris: qz p̄cedit ab  
eo p̄ modū nature z  
in eadē specie. **A**lio mō artificialit: sicut imago herculis  
est i lapide. p̄mo mō xps est imago dei patris: tñ in idēti  
tate numerali nature: qz diuina nā nō est multiplicabilis  
creatura aut intellectialis ē imago dei in nā aliena. z sic  
nō est x̄p̄se eius imago: sed magis ad eius imaginem.  
**P**rimogenit⁹ oīs creature. i. ignit⁹ ante oēm creatū  
rā: qz generatio filij a patre ē eterna: p̄ductio aut creatū  
re est t̄p̄alis q̄ p̄t dici large generatio: eo mō quo de⁹ dī  
pater oīm p̄ creationē. **Q**ui in ip̄o. **H**ic p̄ter ponit  
excellētias xpi: q̄stū ad totū vn̄uersum. nā oia p̄existunt  
in eo: sicut in cā exemplari: iō dicit. **Q**ui in ip̄o cō  
dita sunt vn̄uersa. i. disposita. oēs em̄ creature companē  
ad deū: sicut artificiatū ad artificē: Sap. vii. **O**mniū em̄  
est artifex. artificiatū vō est p̄us in cōceptū artificis q̄ in  
effectū: dom⁹ em̄ extra sit a domo intra. vii. **M**erba. fili⁹  
aut in diuinis ē cōceptus z verbū patris: z ideo oēs crea  
ture in ip̄o p̄existunt exemplari ab eterno: qz nulla noui  
tas ē in deo. **V**isibilia. q̄stū ad creaturas corpales.  
**V**isibilia. q̄stū ad sp̄iales. **S**ive throni siue  
dnationes. exp̄m̄t q̄tuor ordines angeloz: quoz p̄mus  
est de sup̄ma hierarchia. secūd⁹ z quart⁹ de media. terci⁹  
vō de inf̄mita. z p̄ hoc intelligunt alij ordines q̄ oēs p̄ex  
istunt in deo: sicut in exemplari: z sicut oia p̄existūt in eo:  
sicut in cā efficiēte: z in eo quiescūt: sicut in fine: **P**rouerb.  
xvi. **O**niū p̄ter semetip̄m̄ repatus est dñs: iō s̄dit  
**D**ia p̄ ip̄m. iugat sic littera. **D**ia p̄ ip̄m. sup. creata sūt  
efficiēter. **E**t in ip̄o. supple quiescūt finalit. **E**t  
ipse est ante oēs. s. creaturas q̄s p̄cedit dnatioe z dignita  
te. **E**t oia in ip̄o p̄stant. qz p̄ ip̄m oia p̄seruant in esse  
sicut de nihilo creata sunt: sic in nihilū redigerent: nisi p̄  
ip̄m manutenerent. **E**t ipse est caput. **H**ic p̄ter po  
nunt excellētias xpi q̄stū ad corpus mysticū eius: cū dicit  
**E**t ipse est caput corporis ecclie. in fluēs sensum z motū fm̄  
vitā gr̄e: **I**o. j. **D**e plenitudine eius oēs nos accepimus  
gr̄ia zc. **Q**ui ē p̄n. p̄moge. ex mortuis. licz em̄ ali  
qui resurrexerūt a morte ante xpm̄: vt Lazarus z plures  
alij. illa tñ nō fuit p̄fecta resurrectio: qz resurrexerunt ad  
vitā mortālē q̄ magis dī mors q̄ vitā: qz est quedā tendē  
tia ad mortē: vñ illi postea mortui sunt: s̄ xps p̄mus sur  
rexit ad vitā imortālē q̄ est p̄fecta resurrectio z vera. z q̄  
p̄mū in aliquo genere est cā alioz: iō resurrectio xpi ē cā